BỘ CÔNG NGHIỆP
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 65/QĐ-TCCB

    Hà Nội, ngày 11  tháng  01  năm 1996

QUYẾT ĐỊNH

Hợp nhất: Viện Thông tin - Kinh tế Công nghiệp nặng
 Tạp chí công nghiệp và Trung tâm Thông tin Kinh tế

và Khoa học kỹ thuật Công nghiệp nhẹ
thành Viện Thông tin-Kinh tế Công nghiệp

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Căn cứ Nghị định số 74/CP ngày 01/11/1995 của Chính  phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ Công nghiệp;

Sau khi trao đổi thống nhất với Ban Tổ chức-Cán bộ Chính phủ (công văn số 03/TCCP-TC, ngày 09/01/1996);

Theo đề nghị của đồng chí Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Hợp nhất: Viện Thông tin - Kinh tế Công nghiệp nặng Tạp chí công nghiệp và Trung tâm Thông tin Kinh tế và Khoa học kỹ thuật Công nghiệp nhẹ thành Viện Thông tin-Kinh tế Công nghiệp.

Trụ sở của Viện đặt tại 54 Hai Bà Trưng, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

Điều 2: Nhiệm vụ của Viện

1/ Nghiên cứu soạn thảo chiến lược và chính sách phát triển công nghiệp để Bộ trình Chính phủ phê duyệt.

2/ Tổ chức triển khai nghiên cứu các đề tài khoa học về kinh tế và quản lý công nghiệp.

3/ Tổ chức các hoạt động thông tin kinh tế, khoa học kỹ thuật, xuất bản các ấn phẩm thông tin theo chuyên đề, bao gồm:

- Xây dựng mạng lưới thông tin trong toàn ngành từ Bộ xuống cơ sở, làm đầu mối hợp tác thông tin với nước ngoài, xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ và hoạt động quản lý của các doanh nghiệp.

- Quảng cáo giới thiệu sản phẩm, tổ chức Hội chợ triển lãm Công nghiệp; tổ chức các cuộc hội thảo khoa học về kinh tế, quản lý, báo cáo chuyên đề.

4/ Tổ chức phát triển công nghệ thông tin ngành Công nghiệp, ứng dụng tin học trong quản lý sản xuất – kinh doanh và phục vụ lãnh đạo Bộ.

5/ Xuất bản Tạp chí Kinh tế – Kỹ thuật Công nghiệp định kỳ.

6/ Tư vấn về quản lý, đầu tư, chuyển giao công nghệ. Tổ chức hoặc tham gia tổ chức bồi dưỡng kiến thức mới về kinh tế, quản lý, nghiệp vụ theo chuyên đề cho các đối tượng có nhu cầu.

Điều 3: Tổ chức bộ máy của Viện

a/ Lãnh đạo Viện

Viện trưởng

Các Phó Viện trưởng

b/ Các phòng nghiệp vụ của Viện:

· Văn phòng

· Phòng Nghiên cứu chiến lược

· Phòng Thông tin Thị trường và Hội chợ triển lãm

· Ban biên tập Tạp chí Công nghiệp

· Phòng Tư vấn – Dịch vụ

· Văn phòng đại diện tại Thành phố Hồ Chí Minh

Văn phòng và các phòng nghiệp vụ có: Trưởng phòng, Phó trưởng phòng và các chuyên viên kinh tế - kỹ thuật - nghiệp vụ do Viện trưởng Quyết định trong tổ chức, biên chế do Bộ quy định.

Điều 4: Viện Thông tin - Kinh tế Công nghiệp là đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ Công nghiệp, có tư cách pháp nhân đầy đủ, hoạt động theo nguồn kinh phí sự nghiệp do Ngân sách Nhà nước cấp và một số hoạt động tư vấn, dịch vụ có thu, có tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng, có dấu riêng để hoạt động theo quy định của Nhà nước.

Điều 5: Các đồng chí Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng Vụ chức năng, Cục trưởng Cục quản lý chuyên ngành, Viện trưởng Viện Viện Thông tin - Kinh tế Công nghiệp, Viện trưởng Viện Viện Thông tin - Kinh tế Công nghiệp nặng, Giám đốc Trung tâm Thông tin Kinh tế và Khoa học kỹ thuật Công nghiệp nhẹ, Tổng biên tập Tạp chí Công nghiệp có trách nhiệm thi hành Quyết định này.

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Nơi nhận:
· Như điều 5,

· Ban Tổ chức Cán bộ Chính phủ,

· Bộ Văn hóa – thông tin,

· Bộ Khoa học công nghệ MT,

Đặng Vũ Chư
· Kho bạc Nhà nước,

· Ngân hàng Nhà nước,

· Lưu.